Приложение А
к Положению о служебном
произведении УУНиТ

ДОГОВОР № ___
о передаче служебного произведения

г. Уфа									«____»___________ 20___ г.
________________________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество
________________________________________________________________________________,
Должность, кафедра
именуемый(ая) в дальнейшем «Работник/Автор», с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский университет науки и технологий» (сокращенно – УУНиТ), именуемое в дальнейшем «Работодатель», в лице __________________________________________________, действующего на основании ________________________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Работник безвозмездно передает Работодателю произведение «_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________», созданное по дисциплине   «________________________________________________________» по направлению подготовки (специальности) 00.00.00 «_______________________________________» со следующими характеристиками ____________________________________________________________ (далее – Произведение), в пределах установленных для Работника трудовых обязанностей по трудовому договору № __________ от_____ (далее – трудовой договор).
1.2. Работник соглашается, что Работодателю принадлежат исключительные права на Произведение, созданное Работником в связи с осуществлением работы у Работодателя. Исключительные права принадлежат Работодателю в полном объеме в отношении использования Произведения любым способом (включая воспроизведение (без ограничения тиража), включая запись в цифровой форме, распространение, публичный показ, публичное исполнение, импорт, прокат, сообщение в эфир, сообщение по кабелю, перевод и иную переработку, практическую реализацию, доведение до всеобщего сведения, включая использование в открытых и закрытых сетях, включение в базы данных и мультимедийную продукцию, регистрацию товарных знаков) и в любой форме на территории всего мира, в течение всего срока действия исключительных прав, с правом их передачи полностью или частично, в том числе с правом выдачи лицензий любым лицам на условиях, определяемых по собственному усмотрению Работодателя и без выплаты Работнику какого-либо вознаграждения.
1.3. Работник соглашается, что в тех случаях, когда для возникновения или закрепления прав на Произведение необходимо совершение каких-либо действий (подача заявки и др.), право на совершение таких действий принадлежит исключительно Работодателю. Работник не вправе сам осуществлять, разрешать или запрещать совершение таких действий.
1.4. Работодатель вправе распорядиться принадлежащим ему исключительным правом на Произведение любым не противоречащим закону и существу такого исключительного права способом, в том числе путем его отчуждения по договору другому лицу (договор об отчуждении исключительного права) или предоставления другому лицу права использования соответствующих результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации в установленных договором пределах (лицензионный договор). Согласия Работника на такую передачу (предоставление) не требуется.
1.5. Произведение не признается объектом, относящимся к нематериальным активам, и не обладает первоначальной стоимостью.
1.6. Работодатель может обнародовать Произведение любым способом по усмотрению Работодателя, а также использовать Произведение с указанием имени Работника (Автора).
1.7. В случае отсутствия дополнительного соглашения к трудовому договору об ином вознаграждение за использование Произведения не выплачивается Работнику (Автору).
1.8. Произведение передается Работником в виде __________________________________
(файл(ы), содержащий(ие) в электронном виде Произведение в форматах doc, pdf или в иных согласованных форматах)
в день подписания настоящего договора с подписанием Сторонами акта приема-передачи Произведения (приложение №1 к настоящему договору), оформляемого в двух экземплярах.

2. ГАРАНТИИ
2.1. Работник гарантирует наличие у передаваемого в соответствии с настоящим договором Произведения характеристик, указанных в п. 1.1 настоящего Договора.
2.2. Работник гарантирует, что Произведение передается Работодателю на законных основаниях, не нарушает никаких прав третьих лиц, в том числе не порочит честь, достоинство и деловую репутацию, и не нарушает действующее законодательство Российской Федерации, а также право, применимое к Произведению.
2.3. В случае если гарантии, содержащиеся в настоящем разделе договора, будут нарушены, Работник обязуется принять меры, которые обеспечат Работодателю беспрепятственное использование Произведения, а в случае невозможности обеспечить беспрепятственное использование Произведения возместить Работодателю понесенный ущерб, который может возникнуть у Работодателя в связи с таким нарушением гарантий.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. За неисполнение обязательств по настоящему договору, Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, включая, но не ограничиваясь ответственностью, предусмотренной ст. 1301 ГК РФ.
3.2. Стороны гарантируют сохранение конфиденциальности в отношении содержания настоящего договора.

4. ИЗМЕНЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
4.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью настоящего договора.
4.2. Настоящий договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон либо по требованию одной из Сторон по основаниям и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
5.1. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением настоящего договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.
5.2. В случае недостижения соглашения в ходе переговоров заинтересованная Сторона направляет другой Стороне претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом.
5.3. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты получения претензии.
5.4. В случае неурегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в случае неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в п. 5.3. настоящего договора, спор передается в судебный орган по месту нахождения ответчика в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Если иное не предусмотрено настоящим договором, уведомления и иные юридически значимые сообщения могут направляться Сторонами почтовой корреспонденцией, электронной почтой или иным способом связи при условии, что он позволяет достоверно установить, от кого исходило сообщение и кому оно адресовано.
6.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
6.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	«Работодатель»
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский университет науки и технологий»

Юридический адрес: 450076, Российская Федерация, Республика Башкортостан,             г. Уфа, ул. Заки Валиди, д. 32

Почтовый адрес: 450076, Российская Федерация, Республика Башкортостан,             г. Уфа, ул. Заки Валиди, д. 32

ИНН 0274975591, КПП 027401001

_________________
__________________/ ________________
               (М.П.)

	«Работник (автор)»

___________________________________________
Фамилия
___________________________________________
Имя Отчество

Паспорт гражданина РФ
Серия ________ № ____________

Кем выдан__________________________

Когда выдан ________________________

Адрес регистрации ___________________

______________ / ____________

Приложение № 1
к договору о передаче служебного произведения
№ ________ от «___»_________ 20__ г.

Акт
приема-передачи произведения
по договору о передаче служебного произведения
№____ от «___»_________ 20__ г.

г. Уфа 									«____»__________ 20__ г.
 ________________________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество
________________________________________________________________________________,
Должность, кафедра
именуемый(ая) в дальнейшем «Работник/Автор», с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский университет науки и технологий» (сокращенно – УУНиТ), именуемое в дальнейшем «Работодатель», в лице __________________________________________________, действующего на основании ________________________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», подтверждают настоящим актом нижеследующее.
1. [bookmark: _Hlk164265989]Работник(и) передал(и), а Работодатель принял служебное произведение
_______________________________________________________________________________,
вид произведения (монография, учебник, учебное пособие, методические рекомендации, лабораторный практикум, иное), название произведения
2. Акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

	«Работодатель»
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский университет науки и технологий»

Юридический адрес: 450076, Российская Федерация, Республика Башкортостан,             г. Уфа, ул. Заки Валиди, д. 32

Почтовый адрес: 450076, Российская Федерация, Республика Башкортостан,             г. Уфа, ул. Заки Валиди, д. 32

ИНН 0274975591, КПП 027401001

_________________
__________________/ ________________
             (М.П.)

	«Работник (автор)»

___________________________________________
Фамилия
___________________________________________
Имя Отчество

Паспорт гражданина РФ
Серия ________ № ____________

Кем выдан__________________________

Когда выдан ________________________

Адрес регистрации ___________________

______________ / ____________

[bookmark: _GoBack]